令和７年度使用教科用図書の採択に係る教育委員会会議 会議録

令和７年第７回土岐市教育委員会定例会にて付議

１．開催日時  令和７年７月２２日（火）  午後３時００分  開議

２．開催場所  土岐市役所  ２Ａ大会議室

３．出席委員  教育長      長谷川 広和

教育長職務代理者  大橋  廣

委  員       加藤  幸代

委  員       大野  良子

４．議事録

それでは本件について事務局の説明を求めます。

西尾次長お願いします。

西尾次長、早瀬教育研究所主任

≪説明≫

長谷川教育長

 今東濃全体の説明でしたが、土岐市内の意見はどうでしたか。

早瀬教育研究所主任

 動画コンテンツが充実している。イラストが見やすいなどの意見

をいただいております。

長谷川教育長

 中学校社会で話題になった、公民だけ東京書籍にすることについ

ての意見はありませんでしたか。

早瀬教育研究所主任

 特にそのことについての意見はありませんでした。

長谷川教育長

概ね子ども達も使いやすいとの意見でしたが、何かご質問等ござい

ませんか。

小学校は昨年度から、中学校は今年度から、３ページにありますよう

に、採択しました教科書を使っている状況ですが、東濃全体では概ね使いやすい

というご意見だったようです。みなさま何かご意見はございますか。

大橋委員

使いやすいという意見が大半のようですが、否定的な意見はなかったのですか。

早瀬教育研究所主任

資料１０ページ、４６番については別の教科書を推す意見もあります。

大橋委員

「自由社の教科書の採択をお願いします」とあるがこれはいつからのことです

か。

早瀬教育研究所主任

来年度からのことです。

加藤委員

自由社という発行者は以前からありましたか。

長谷川教育長

 以前マスコミでも話題になっていた、歴史的に極端な記載で話題になったとこ

ろです。

 ４６番の意見は、窓口でご意見のあった方ですか。

早瀬教育研究所主任

 この意見は土岐市の方ではないです。

大橋委員

 東南アジア方向の戦争についての記述が少ないように思う、という意見につい

ても先程と同様に否定的な意見ですね。

大野委員

２５番ですが、「イラストが多すぎる」との意見ですが、実際の教科書を見て

いないので何とも言えないが、これは否定的な意見ですね。あと、２３番は、

「前回までの内容と大きな変化はない。３年生の説明文をもっと楽しく理解でき

るものにしてほしい。」とありますが、検討されますか。

早瀬教育研究所主任

２５番は見やすさという観点では「イラストが多すぎる」との意見ですが、悪

いというものではありません。

大野委員

全体として来年度からどうしても教科書は替えて欲しいという意見ではなく、

次回教科書採択の際の参考というものですかね。

長谷川教育長

そうですね。この意見というのは、期間を決めて、教科書を展示させていただ

いて、見ていただいた意見をただ聴取するという形になっていますので、教科書

を変えろとか、これは余りにもひど過ぎるだろうといって、変えるべきだという

ような意見はないという状況です。

大橋委員

 ４４番の中学校社会の歴史で「鎌倉幕府１１８５ 昔にはなかったことであ

る。」とありますが、これは別の先生はこうした解釈ということが書いてあるっ

てことですか。

早瀬教育研究所主任

これは年号が以前は１１９２年でしたが、今の解釈では１１８５年に変わった

ということです。

大橋委員

昔にはなかったという意見ですが、要は歴史はある程度変わっていっていくと

いうことですね。だから歴史は面白いですが。

長谷川教育長

 こうした意見も踏まえ、来年度も同じ教科書を使うことについて、

その他、質疑・討論はよろしいでしょうか。

なければ終結します。

続いて採決を行います。「令和８年度に使用する小中学校用教科用図書につい

ては令和７年度教科用図書東濃採択地区協議会において決定したとおり、令和７

年度使用の教科用図書と同一のものにするということでご異議ございませんで

しょうか。

委員一同

 異議なし

長谷川教育長

ご異議がないようですので、「全員一致で可決」とさせていただきます。

 それでは、原案のとおり可決することに決しました。